
4 - Ano CI  NÀ 229 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 5 de dezembro de 2024

legislador, como poder vocacionado para a instituição de benefícios fi scais, compreenda a extensão 
fi nanceira de sua opção política. 5. Com base no art. 113 do ADCT, toda “proposição legislativa [federal, 
estadual, distrital ou municipal] que crie ou altere despesa obrigatória ou renúncia de receita deverá ser 
acompanhada da estimativa do seu impacto orçamentário e fi nanceiro”, em linha com a previsão do 
art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 6. A Lei Complementar do Estado de Roraima nº 278/2019 
incorreu em vício de inconstitucionalidade formal, por violação ao art. 113 do ADCT. 7. Pedido julgado 
procedente, para declarar a inconstitucionalidade formal da Lei Complementar nº 278, de 29 de maio 
de 2019, do Estado de Roraima, por violação ao art. 113 do ADCT. 8. Fixação da seguinte tese de 
julgamento: “É inconstitucional lei estadual que concede benefício fi scal sem a prévia estimativa de 
impacto orçamentário e fi nanceiro exigida pelo art. 113 do ADCT.
(ADI 6303, Pleno, Rel. Min. Roberto Barroso, j. 14/03/2022)

Verifi ca-se, pois, conforme explicitado na ADI 6303, a fi xação da seguinte tese pelo STF: “É inconstitucional a lei estadual que 
concede benefício fi scal sem a prévia estimativa de impacto orçamentário e fi nanceiro exigida pelo art. 113 do ADCT”. Como o PL 1071/2023 
envolve renúncia de receita pública, consistente na concessão de gratuidade da inscrição no SSA-UPE para um número expressivo de 
inscritos, sem que se tenha realizado o referido estudo de impacto orçamentário e indicado a respectiva origem dos recursos, forçoso é 
reconhecer sua incompatibilidade com a Constituição Federal, por maior que tenha sido o mérito da referida proposição legislativa. 

Por tais motivos, vejo-me obrigada a vetar em sua totalidade o Projeto de Lei nº 1071/2023.

Sendo estas as razões do veto, aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência e a seus excelentíssimos pares meus protestos de 
elevada estima e de distinta consideração.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

DECRETO Nº 57.814, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aloca o cargo em comissão que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, e 
no Decreto nº 54.398, de 23 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica alocado no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Administração, 1 (um) cargo 
em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-2, criado pela Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023.

Art. 2º O Regulamento da Secretaria de Administração deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de dezembro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 4 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 57.815, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aloca, redenomina e extingue as funções gratifi cadas que 
indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei Complementar 
nº 552, de 26 de setembro de 2024, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, e no Decreto nº 56.129, de 9 de fevereiro de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Ficam alocadas, no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, as funções gratifi cadas, a seguir especifi cadas, criadas pela Lei Complementar nº 552, de 26 de 
setembro de 2024:

I - 1 (uma) Função Gratifi cada de Gerente do Centro de Ressocialização do Agreste, símbolo FDA-2;

II - 1 (uma) Função Gratifi cada de Gerente do Presídio Policial Leonardo Moura Lago, símbolo FDA-2;

III - 1 (uma) Função Gratifi cada de Gerente do Presídio de Salgueiro, símbolo FDA-2;

IV - 1 (uma) Função Gratifi cada de Gerente do Vitória de Santo Antão, símbolo FDA-2;

V - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança do Presídio Policial Leonardo Moura Lago, símbolo FDA-4;

VI - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança do Centro de Saúde Prisional, símbolo FDA-4;

VII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Coordenador de Segurança da Gerência Prisional, símbolo FDA-4;

VIII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Coordenador do Núcleo Prisional de Garanhuns, símbolo FDA-4;

IX - 1 (uma) Função Gratifi cada de Coordenador do Núcleo Prisional de Arcoverde, símbolo FDA-4;

X - 1 (uma) Função Gratifi cada de Coordenador do Núcleo Prisional de Salgueiro, símbolo FDA-4;

XI - 1 (uma) Função Gratifi cada de Coordenador do Núcleo Prisional de Lagoa do Carro, símbolo FDA-4;

XII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Coordenador do Núcleo Prisional de Caruaru, símbolo FDA-4;

XIII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Coordenador do Núcleo Prisional de Petrolina, símbolo FDA-4;

XIV - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança do Presídio de Santa Cruz do Capibaribe, símbolo FDA-4;

XV - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança do Presídio Desembargador Augusto Duque, símbolo FDA-4;

XVI - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança do Presídio Dr. Rorinildo da Rocha Leão, símbolo FDA-4;

XVII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança do Presídio Advogado Brito Alves, símbolo FDA-4;

XVIII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança da Colônia Penal Feminina de Abreu e Lima, símbolo FDA-4;

XIX - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança da Colônia Penal Feminina do Recife, símbolo FDA-4;

XX - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe de Segurança da Colônia Penal Feminina de Buíque, símbolo FDA-4;

XXI - 33 (trinta e três) Funções Gratifi cadas de Supervisão-1, símbolo FGS-1;

XXII - 291 (duzentas e noventa e uma) Funções Gratifi cadas de Supervisão-2, símbolo FGS-2; e

XXIII - 487 (quatrocentos e oitenta e sete) Funções Gratifi cadas de Apoio-1, símbolo FGA-1.

Art. 2º Ficam redenominadas, no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, as funções gratifi cadas, a seguir especifi cadas, mantido os símbolos:

I - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe do Centro de Ressocialização do Agreste - CRA - Canhotinho, símbolo FDA-4, 
passando a denominar-se Chefe de Segurança do Centro de Ressocialização do Agreste;

II - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe do Presídio de Vitória de Santo Antão - PVSA, símbolo FDA-4, passando a denominar-
se Chefe de Segurança do Presídio de Vitória de Santo Antão; e

III - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe do Presídio de Salgueiro - PSAL - Salgueiro, símbolo FDA-4, passando a denominar-
se Chefe de Segurança do Presídio de Salgueiro.

Art. 3º Nos termos do Anexo IV da Lei Complementar nº 552, de 2024, estão extintas do  Quadro de Cargos Comissionados 
e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, as funções gratifi cadas a seguir especifi cadas:

I - 53 (cinquenta e três) Funções Gratifi cadas de Supervisão - 3, símbolo FGS-3; e

II - 18 (dezoito) Funções Gratifi cadas de Apoio – 2, símbolo FGA-2.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 4 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ERRATA

No inciso VIII do art. 1º do Decreto nº 57.747, de 29 de novembro de 2024, que redenomina os cargos comissionados e as 
funções gratifi cadas que indica:

Onde se lê:

“VIII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe do Núcleo de Cadastro e Controle de Processos de Pessoal, símbolo 
FDA-4, passando a denominar-se Chefe do Núcleo de Gestão Predial da EGAPE.”

Leia-se:

“VIII - 1 (uma) Função Gratifi cada de Chefe do Núcleo de Cadastro e Controle de Pessoal, símbolo FDA-4, passando 
a denominar-se Chefe do Núcleo de Gestão Predial da EGAPE.”

ATOS DO DIA 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

N° 8612- Exonerar VIVIANE TAVARES DOS SANTOS do cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo DAS-2, da Casa Civil, com 
efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024.

N° 8613 - Nomear VIVIANE TAVARES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024.

Nº 8614 - Nomear LAURA MARIA NUNES PATRÍCIO para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Articulação da Política 
de Prevenção ao Crime e à Violência, símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, com efeito 
retroativo a 01 de dezembro de 2024.

Nº 8615 - Nomear RENATA PEREIRA FARIAS para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Promoção da Equidade Social, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024.

N° 8616 - Nomear ANNA VICTÓRIA RODRIGUES DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 8617 - Exonerar BRUNA MARIA COSTA AZEVEDO do cargo em comissão de Assistente de Comunicação, símbolo CAA-3, da 
Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 8618 - Nomear BRUNA MARIA COSTA AZEVEDO para exercer o cargo em comissão de Assessora de Comunicação, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 8619 - Nomear HUMBERTO GOMES DE MOURA FILHO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Aquisições, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

Nº 8620 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público da Procuradoria Geral do Estado, cujo resultado 
fi nal foi homologado pela Portaria Conjunta SAD/PGE nº 084, de 15 de julho de 2020:

Cargo: Analista Administrativo de Procuradoria - Especialidade Calculista

Classifi cação.............................................................................Nome
 20º .......................................................................................ROBERTA RIBEIRO FERNANDES
 21º .......................................................................................LAIS FELICIANO DE SOUZA

Cargo: Analista Administrativo de Procuradoria - Especialidade Engenharia

Classifi cação.............................................................................Nome
 15º .......................................................................................HIURI OLIVEIRA VASQUES

Cargo: Analista Administrativo de Procuradoria - Especialidade Gestão Pública

Classifi cação.............................................................................Nome
 45º .......................................................................................ANTHUZA FRANCOISE FERNANDES CHAVES
 46º .......................................................................................RENATA CANTALICE DUTRA
 48º .......................................................................................VANESSA GISELLE ENES BEZERRA
 49º  ......................................................................................MARINA LINHARES GOMES LEMOS
 50º  ......................................................................................MATEUS NUNES DA COSTA
 51º  ......................................................................................LORENA PORTELA RODRIGUES

Cargo:Analista Judiciário de Procuradoria

Classifi cação.............................................................................Nome
 62º  ......................................................................................CAMILA PIERRE MONTEIRO DE BRITO SIEBRA
 63º  ......................................................................................PAULO FERNANDO DE MOURA BEZERRA CAVALCANTI NETO
 64º  ......................................................................................TALITA NUNES MACIEL SILVA
 69º  ......................................................................................SAVIO LACERDA DE SOUSA
 72º  ......................................................................................JOSE RODRIGO BRAGANCA PACHECO
 73º .......................................................................................RICHARD DE MIRANDA SANTOS
 74º  ......................................................................................THIAGO RABELO VIANA DA COSTA
 76º  ......................................................................................ALEXANDRE LIMA CISNE GURGEL
 77º  ......................................................................................LARA BEZERRA VASCONCELOS
 78º  ......................................................................................AMANDA DE AZEVEDO CARDIM

Cargo: Assistente de Procuradoria

Classifi cação.............................................................................Nome
 122º  .....................................................................................MARCELLA FERREIRA DA SILVA
 123º ......................................................................................ELLEN BARBARA CAMPELO BARBOSA
 124º  .....................................................................................ROGER ROQUE CASSIMIRO DE OLIVEIRA
 126º  .....................................................................................JOAO HENRIQUE DA SILVA NETO
 127º  .....................................................................................MARIA EDUARDA VILA NOVA DE MENEZES
 128º  .....................................................................................UILMA FRASSINETE PATRIOTA PEREIRA
 129º  .....................................................................................LUIZ ESPEDITO CRUZ NETO
 132º  .....................................................................................MARLON CARLOS FERREIRA CAETANO
 133º  .....................................................................................LUCAS ALEXANDER DE OLIVEIRA LIMA
 134º  .....................................................................................RENAN MENDONCA ALVES
 135º  .....................................................................................JOICE GOMES DA SILVA
 136º  .....................................................................................AMANDA MENEZES SILVA DO NASCIMENTO ANGELIM
 137º  .....................................................................................ANA LUISA DE JESUS
 142º  .....................................................................................TAIRON PASCOAL DA SILVA
 143º  .....................................................................................GIRLAN DE LIRA E SILVA
 144º  .....................................................................................GLEYCE KELLY FARIAS PIRES
 146º  .....................................................................................LUIZ RICARDO FIGUEIREDO LEITE
 147º  .....................................................................................JOYCE MEYRELLE SOARES FEITOZA



Recife, 5 de dezembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 229 - 5

Cargo: Assistente de Procuradoria - Pessoas com Defi ciência

Classifi cação.............................................................................Nome
 12º .......................................................................................MARCIA ALVES DE ASSIS LIMA
 13º .......................................................................................EDINILSON FERREIRA DO NASCIMENTO.

N° 8621 - Nomear LAIS MARIA LIMA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora de Gestão, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024.

N° 8622 - Exonerar LIDIANE PESSOA CANDIDO DA COSTA PEREIRA do cargo em comissão de Diretora de Administração e Finanças, 
símbolo - DAS-2, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

N° 8623 - Nomear LIDIANE PESSOA CANDIDO DA COSTA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Diretora Vice-Presidente, 
símbolo - DAS-2, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 8624 - Dispensar MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA, matrícula nº 1098560/01, da Função Gratifi cada de Chefe do Centro de 
Ressocialização do Agreste - CRÃ - Canhotinho, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com 
efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8625 - Designar MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA, matrícula nº 1098560/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
do Centro de Ressocialização do Agreste, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8626 - Dispensar RODRIGO LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 3529185/02, da Função Gratifi cada de Segurança da Gerência 
de Operações de Segurança, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 
01 de outubro de 2024.

Nº 8627 - Designar ALEXSANDRO CLAYTON COSTA DE MIRANDA, matrícula nº 2510545/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe de Segurança da Gerencia de Operações e Segurança, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e 
Ressocialização, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8628 - Designar RODRIGO LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 3529185/02, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente do 
Presídio Policial Leonardo de Moura Lago, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8629 - Dispensar JOSÉ FELICIANO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 1216813/01, da Função Gratifi cada de Chefe do Presídio 
de Salgueiro – PSAL - Salgueiro, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo 
a 01 de outubro de 2024.

Nº 8630 - Designar JOSÉ FELICIANO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 1216813/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
do Presídio de Salgueiro, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 01 de 
outubro de 2024.

Nº 8631 - Dispensar ANDERSON FELIPE RAMOS DA ROCHA, matrícula nº 3277402/01, da Função Gratifi cada de Chefe do Presídio 
de Vitória de Santo Antão - PVSA, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo 
a 01 de outubro de 2024.

Nº 8632 - Designar ANDERSON FELIPE RAMOS DA ROCHA, matrícula nº 3277402/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
do Presídio de Vitória de Santo Antão, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8633 - Designar JOSÉ CAMILO DE LIRA FILHO, matrícula nº 1454013/02, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Segurança 
do Presídio Policial Leonardo de Moura Lago, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8634 - Designar ANDERSON PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 79203/03, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Segurança 
do Centro de Saúde Prisional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 
01 de outubro de 2024.

Nº 8635 - Designar FELIPPE DINIZ VILA NOVA DE LIMA, matrícula nº 1225235/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Segurança da Gerência Prisional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8636 - Designar JULIANA EMANUELLA ALCANTARA DE OLIVEIRA, matrícula nº 3275205/01, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador do Núcleo Prisional de Garanhuns, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com 
efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8637 - Designar LUCIANO SOARES DE LIMA, matrícula nº 1243675/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador do 
Núcleo Prisional de Arcoverde, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 
01 de outubro de 2024.

Nº 8638 - Designar HELIO STENIO FERREIRA SOARES DE MENEZES, matrícula nº 1085964/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador do Núcleo Prisional de Salgueiro, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com 
efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8639 - Designar ENNIO LACERDA DE SOUZA, matrícula nº 1091700/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
do Núcleo Prisional de Lagoa do Carro, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8640 - Designar ANICSON COSTA XAVIER, matrícula nº 1217429/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador do Núcleo 
Prisional de Caruaru, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 01 de 
outubro de 2024.

Nº 8641 - Designar EDMILSON SANTANA DOS PASSOS, matrícula nº 1238949/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
do Núcleo Prisional de Petrolina, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo 
a 01 de outubro de 2024.

Nº 8642 - Designar DIEGO FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 3968707/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Segurança 
do Presídio de Santa Cruz do Capibaribe, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8643 - Designar ALISSON CARLOS BEZERRA DE MELLO, matrícula nº 3959929/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Segurança do Presídio Dr. Rorinildo da Rocha Leão, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, 
com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8644 - Designar RÔMULO DOS SANTOS AMARAL, matrícula nº 1093118/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Segurança do Presídio Advogado Brito Alves, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8645 - Designar LUCAS LOPES DA SILVA, matrícula nº 1217518/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Segurança da 
Colônia Penal Feminina de Abreu e Lima, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8646 - Designar ANDREZA FERNANDA HELIODORO DO NASCIMENTO, matrícula nº 3335720/01, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe de Segurança da Colônia Penal Feminina do Recife, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária 
e Ressocialização, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8647 - Designar CLETO RODRIGUES DE ALENCAR FILHO, matrícula nº 1240420/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
de Segurança da Colônia Penal Feminina de Buíque, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, 
com efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8648 - Designar EUDES LIMA DA SILVA, matrícula nº 3279014/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Segurança do 
Centro de Ressocialização do Agreste, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito 
retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8649 - Designar RENAN VANDERSON CABRAL DE MELO, matrícula nº 3274144/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Segurança do Presídio de Vitória de Santo Antão, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com 
efeito retroativo a 01 de outubro de 2024.

Nº 8650- Designar JOSÉ OSMERIO DA SILVA, matrícula nº 3348300/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Segurança 
do Presídio de Salgueiro, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 01 de 
outubro de 2024.

Nº 8651 - Designar EVELYN CRISTINA ESTANISLAU DE OLIVEIRA, matrícula nº 12382094, da Secretaria de Meio Ambiente, 
Sustentabilidade e Fernando de Noronha, para responder pelo expediente da Gerência Geral de Planejamento e Gestão, da referida 
Secretaria, no período de 02 de janeiro a 06 de fevereiro de 2025, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 8652 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL BM do Quadro de Ofi ciais da Administração (QOA/BM), pelo critério de 
PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o Major BM 
ALTEMIR DA SILVA CRUZ, matrícula nº 930136-4, com efeito retroativo a 08 de novembro de 2024.

Nº 8653 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, e alterações, das servidoras da Agência Estadual de Tecnologia da Informação - ATI, ANÉLIA MARIA BARBOSA PESSOA, 
matricula nº 293, LÍGIA BELÉM SPECHT DE FREITAS LINS, matrícula nº 137-5, e MARTA MARQUES AGRA, matrícula nº 156-5, com 
ônus para órgão de origem, a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.

Nº 8654 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, do servidor da Fundação de Atendimento Socioeducativo - FUNASE, JOÃO RODRIGUES VIEIRA FERRAZ, matrícula nº 8052, 
com ônus para órgão de origem, a partir de 01 de janeiro de 2024 até 01 de julho de 2024.

Nº 8655 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, do servidor da Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, ANDRÉ OLIVEIRA LIMA RODRIGUES, matricula nº 
10300, com ônus para órgão de origem, a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.

Nº 8656 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, dos servidores da Fundação de Atendimento Socioeducativo - FUNASE, abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, 
a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024:

NOME MATRÍCULA
Cristiano da Fonte Neves 27715
Elsa Maria De Fatima da Mata Ribeiro 11452
Fabiola Valadares Sampaio Lopes 10464
Jose Simão da Silva 28762
Lucia Helena De Lima Sampaio Lucas 22675
Maria Ângela Diletiere Figueira 9806
Maria Lucia Rodrigues de Melo 15938
Roberto José Araújo Martins 28282
Severina Cecilia da Silva 20923

Nº 8657 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005 e alterações, dos servidores do Instituto de Recursos Humanos – IRH, abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, 
a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024:

NOME MATRÍCULA
Adelma Assis de Souza 1825470/01
Ana Maria Pessoa Melo 1825852/01
Angela Marcia de Melo Siqueira 1819372/01
Aron Coelho de Macedo 1818554/01
Eudes Nogueira de Souza 1827014/02
Henrique Bezerra da Silva 1827545/02
Hilton César Montenegro Wanderley 1838008/02
Iracy Ferreira Barbosa 1817892/01
José Abílio de Souza Filho 1849000/01
José Maria de Souza Neto 1829858/02
Marcos José Wanderley Soatmann 1823442/01
Maria de Fátima Miro Muniz 1830775/01
Maria Elizabeth Cardim de Melo 1828789/01
Maria Gorette Pernambuco Reis 1819216/01
Núbia Morais Veras 1833111/02
Olivia Tavares Jordão Jucá 1822845/01
Otoniel Gomes da Silva 1835270/02
Roseanne Sampaio Canejo 1820664/01
Sebastião Roberto Lima Negromonte 1835300/02
Severino Maurício Bezerra da Silva 1827030/02

Nº 8658 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, dos servidores da Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART, abaixo relacionados, com ônus para o órgão de 
origem, a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024:

NOME MATRÍCULA
Alexandre de Albuquerque Tavares 2552345/01
Manoel Pedro Correa 2530325/01
Maria da Paz Gonçalves Regis 2527952/01
Maria Ivone Fernandes da Silva 2533430/01
Sebastião Joaquim dos Santos 2541661/02

Nº 8659 - Prorrogar a cessão ao Ministério Público do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005 e alterações, da servidora da Secretaria de Educação e Esportes, ANA CRISTINA CORDEIRO GOMES, matrícula nº 172.819-9, 
com ônus para o órgão de origem, a partir de 01 de janeiro de 2007 até 22 de março de 2007.

Nº 8660 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o Tenente-coronel PM DALASIEL LIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº 940777-4, o 2º Tenente PM ANTONÁZIO GOMES DE SOUZA, matrícula nº 940739-1, e o 2º Tenente PM JOSÉ GUILHERME 
WANDERLEY NEVES DE CARVALHO, matrícula nº 940757-0, com efeito retroativo a 04 de novembro de 2024.

Nº 8661 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o 1º Sargento PM ROMILDO ALVES BERENGUER, matrícula 
nº 104.510-5, com efeito retroativo a12 de novembro de 2024. 

Nº 8662 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o 2º Sargento PM ADIELSON DE FREITAS SILVA, matrícula 
nº 107892-5 e a Cabo PM JÉSSICA CRISTIANE LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 116206-3, com efeito retroativo a 01 de dezembro 
de 2024. 

Nº 8663 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar o Subtenente PM WAGNER DE FIGUEIREDO LUCENA, 
matrícula nº 103.283-6, a Subtenente PM MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS DOS SANTOS, matrícula nº 103.304-4, a Subtenente PM 
MARGARETE MARIA DA SILVA, matrícula nº 104.124-0, 1º Sargento PM AMARO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR, matrícula nº 30.877-3 
e o 3º Sargento PM LUIZ TAVARES DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula nº 109.753-9, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024.

Nº 8664 - Transferir do Corpo de Bombeiros de Pernambuco para a Casa Militar o Subtenente PM WELLINGTON SANTANA DE 
MENEZES, matrícula nº 798.312-3, com efeito retroativo a 01 de dezembro de 2024.

Nº 8665 - Autorizar o afastamento do Estado de WILSON JOSÉ DE PAULA, Secretário da Fazenda, para participar do Seminário 
“Reforma Tributária: Avanços para o Brasil e o Ceará”, na cidade de Fortaleza – CE, no dia 16 de dezembro de 2024.

Nº 8666 - Autorizar o afastamento do Estado de FABRÍCIO MARQUES SANTOS, Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, para participar do XCI Fórum Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento - CONSEPLAN, na cidade de Brasília –DF, 
no período de 04 a 06 de dezembro de 2024.

Nº 8667 - Autorizar o afastamento do Estado de RODOLFO COSTA PINTO, Secretário de Comunicação, para integrar a comitiva Ofi cial 
do Estado, na cidade de Brasília – DF, no dia 05 de dezembro de 2024.

Nº 8668 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Profi ssional e 
Empreendedorismo, de JOÃO BATISTA DE MELO ALVES, Diretor Presidente da Junta Comercial do Estado de Pernambuco – JUCEPE, 
PAULO ANDRÉ DE MORAIS RABÊLO, Diretor Vice-Presidente, e JÉSSICA CAROLINE DAS CHAGAS MORAES, no período de 26 a 29 
de novembro de 2024, e de MARIZA GOES PINHEIRO, HEITOR JOSÉ CARVALHO DE MOURA e POLIANA CARDOSO DOS SANTOS 
SILVA, no período de 26 a 30 de novembro de 2024, para participarem do Congresso Nacional de Juntas Comerciais – CONAJ, na cidade 
de Vitória – ES, designando MARCELO MELO MONTENEGRO, matrícula 3303-0, para responder pelo expediente da referida Junta.

ERRATA

No Ato nº 8069, de 30 de outubro de 2024, referente ao cargo de Professor, da Secretaria de Educação e Esportes:

ONDE SE LÊ:

“GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Belo Jardim, Tacaimbó

Colocação  ................................................................................Nome
 3  ........................................................................................EDIELMA FFRANCA DA SILVA


